Dans son récit de l'épisode des Sirènes, le pasteur turinois emprunte globalement le mouvement rhétorique et des expressions mêmes à la narration et à l'exégèse d'Ambroise dans le *Traité sur l'évangile de saint Luc*⁵⁰, mais il s'en écarte rapidement pour faire explicitement

43 Voir H. RAHNER, « Antenna Crucis: IV. Das Kreuz als Mastbaum und Antenne », *art. cit.*, p. 156 sq.

44 Voir H. RAHNER, « Antenna Crucis: IV. Das Kreuz als Mastbaum und Antenne », *art. cit.*, p. 167; A. MERKT, *Maximus I. von Turin, op. cit.*, p. 217, n. 448.

45 AMBROISE DE MILAN, *Expositio euangelii secundum Lucam* 4, 1-3 (G. Tissot, SC 45, p. 150-151).

46 H. RAHNER, « Antenna Crucis: III. Das Schiff aus Holz », *Zeitschrift für katholische Theologie* 66/4 (1942), p. 196-226, en part. p. 199 sq. (article consulté en ligne le 12 mai 2021 : <https://www.jstor.org/stable/45244607>).

47 Cf. JÉRÔME, *Epistula* 14, 6 (éd. J. Labourt, CUF 1, 1949, p. 39, l. 8-19, en part. l. 17-18 : *crux antennae*) qui évoque l'épisode de Charybde et Scylla; voir H. RAHNER, « Antenna Crucis: IV. Das Kreuz als Mastbaum und Antenne », *art. cit.*, p. 158.

48 Voir J. LECLERCQ-MARX, « La sirène dans la pensée et dans l'art de l'Antiquité au Moyen-Âge. Du mythe païen au symbole chrétien », *Koregos* 100 [Version 1] (2014) (consulté en ligne le 13 mai 2021 : <http://www.koregos.org/fr/jacqueline-leclercq-marx-la-sirene-dans-la-pensee-et-dans-l-art-de-l-antiquite-et-du-moyen-age/4389/>).

49 H. RAHNER, « Antenna Crucis: IV. Das Kreuz als Mastbaum und Antenne », *art. cit.*, p. 159.

50 *Sermo* 37, 1 (p. 145, l. 1-15): *Saeculi ferunt fabulae Vlixem illum, qui decennio marinis iactatus erroribus ad patriam peruenire non poterat, cum in locum quandam cursus illum nauigiū detulisset, in quo Syrenarum dulcis cantus crudeli suavitate resonabat et aduenientes sic blanda modulatione mulcebant, ut non tam spectaculum uoluptatis caperent quam naufragium salutis incurrerent – talis enim erat illius oblectatio cantilena, ut quisquis audisset uocis sonitum quasi quadam captus inlecebra non iam tenderet ad eum quem uolebat portum, sed pergeret ad exitium quod nolebat, igitur cum*

d'Ulysse attaché au mât de son bateau le Christ crucifié, et le Chrétien est alors celui qui se bouche les oreilles avec les Saintes Écritures⁵¹. L'originalité et l'unité de la démonstration de Maxime reposent

Vlixes incidisset hoc dulce naufragium et suauitatis illius uellet declinare periculum, dicitur inserta cera auribus sociorum se ipsum ad arborem nauigii religasse, quo et illi carerent perniciosa auditus inlecebra et se de periculo nauigii cursus auferret. Cf. AMBROISE DE MILAN, Expositio euangelii secundum Lucam 4, 1-3 (G. Tissot, SC 45, p. 150-151 ; voir aussi l'édition italienne avec des annotations intéressantes, trad. G. Coppa, SAEMO 11, Milano-Roma, 1978, p. 300-305) : Nam si Vlixem illum, ut fabulae ferunt [...] si ergo Vlixem illum post decem annorum exilia [...] decemque erroris annos festinantem [...] si postremo Sirenes cantu uocis inlectum ad illud famosum uoluptatis naufragium paene deduxerant, nisi aduersus inlecebrosae sonitus cantilenae inserta cera sociorum clausisset aures, quanto magis religiosos uiros caelestium factorum decet admiratione mulceri! [...] Non claudendae igitur aures, sed reserandae sunt, ut Christi uox possit audiri, quam quique perceperit naufragium non timebit non corporalibus ut Vlixes ad arborem uinculis adligandus, sed animus ad crucis lignum spiritalibus nexibus uinciendus, ne lasciuarum moueatur inlecebris cursumque naturae detorqueat in periculum uoluptatis. Quod autem mare abruptius quam saeculum tam infidum, tam mobile, tam profundum, tam immundorum spirituum flatibus procellosum? Quid sibi uult puellarum figura nisi euiratae uoluptatis inlecebra, quae constantiam captae mentis effeminet? Quae autem illa uada nisi nostrae scopuli sunt salutis?; 4, 7 (p. 153) : Ex terra uirgine Adam, Christus ex uirgine, ille ad imaginem Dei factus, hic imago Dei, ille omnibus inrationabilibus animalibus, hic omnibus animantibus antelatus per mulierem stultitia, per uirginem sapientia, mors per arborem, uita per crucem – ille spiritalium nudus arboris se texit exuuiis, hic saecularium nudus corporis non desiderauit exuuias. Voir aussi AMBROISE DE MILAN, Explanatio psalmodum XII 47, 13, 3 (trad. L.F. Pizzolato, SAEMO 8, Milano-Roma, 1980, p. 238) : Bene autem nauigant, qui in nauibus Christi crucem sicut arborem praeferunt atque inde explorant flabra uentorum, ut corpora sua dirigant ad sancti spiritus gratiam, in ligno domini tuti atque securi, nec permittunt naues suas uago fluctu errare per maria, sed ad portum salutis et ad consummationem gratiae cursus sui directione contendunt, ut fida statione potiantur, quo dissolutae cursus suos possint in resurrectione reparare, ubi naufragium timere non possint.